

GŁOS NARODU

REDAKCJA i ADMINISTR.: KRAKÓW, UL. BOŻ. MIŁOSIĘDZIA 1. TELEFONY REDAKCJI: 101-90, 179-93, TEL. ADMINISTR. 133-44

Rok XLV

Kraków, poniedziałek, 28 marca 1938

Nr 86

Marszałek Rydz-Śmigły o swej drodze politycznej

Warszawa, 27. III. W sobotę wieczorem marsz. Rydz-Śmigły podejmował lampką wina w Oficerskim Jacht-Klubie członków Koła Parlamentarnego OZN. P. marszałek wygłosił do zebranych przemówienie, w którym m. in. powiedział:

„Patrząc na przejawy naszego życia politycznego, niejednokrotnie mam wrażenie, że jestem w teatrze i że przede mną rozwija się pierwszy akt „Wyzwolenia“ Wyspiańskiego. W tym pierwszym akcie jest jedna scena, gdzie przywódcy najważniejszych grup głoszą hasła, recepty, które nieomylnie mają doprowadzić do zbawienia ojczyzny. Głoszą swe hasła z ogromną ekskluzywnością i bezwzględnością.

Dlatego, kiedy niejednokrotnie do mnie przychodzą ludzie, czy to w piśmie, czy w słowie i z świętym zapałem powiadają: tylko „dyktatura wojska“, tylko „totalizm“, albo tylko „demokracja“, tylko „władztwo ludu“, albo też taki lub inny „front“, dodając bardzo często, że srogo będę odpowiadał za to, jeśli nie przyczynię się do zwycięstwa któregoś z tych „frontów“ — to wtedy nie

mogę oprzeć się wrażeniu, że patrzę na scenę z przytoczonej przeze mnie sztuki Wyspiańskiego.

Przyznam się, że jestem wrażliwy na działanie sztuki, ale wrażliwszy jestem na głos obowiązku i mimo największych, najgorętszych wzruszeń będę szedł zawsze tą drogą, którą mi sumienie iść nakazuje.

P. marszałek Śmigły-Rydz stwierdził następnie, że w ciągu dni niedawnych „można było obserwować jeden niebywale znamienny objaw: mianowicie, że wszystkie recepty, wszystkie hasła, głoszone tak często i z taką uporczywością, ustąpiły miejsca gorącemu a powszechnemu pragnieniu zmanifestowania jedności wtedy, kiedy Polska jest w poważnej sytuacji.

Co to znaczy? To znaczy, że w głębi duszy szerokich warstw tkwi głębokie i silne poczucie, że gdy trzeba wykonać wielki i trudny obowiązek, to je wykona tylko naród jednością silny, a za manifestowanie tego poczucia należy się wszystkim serdeczne podziękowanie“.

Nowe zdobycze wojsk powstańczych

Salamanka, 27. III. (PAT). Główna kwatera powstańcza komunikuje: Na froncie aragońskim wojska nasze posuwają się dalej. Oddziały działające na prawym skrzydle, zajęły miejscowość Santa Barbara, szczyty Tardera, Castillar, Jaganda i kilka sąsiednich wzgórz. Kolumny, działające na odcinku Los Monerros

POSUNĘŁY SIĘ W GŁĄB O 32 KILOMETRY i zajęły Valfarta, Penalba i Gandasnos.

Inna kolumna przekroczyła rzekę Guadalupe na południo-wschód od Caspe i zajęła trzy pobliskie wzgórza. W rejonie tym wzięto do niewoli 300 żołnierzy nieprzyjacielskich na odcinku na północ od Los Monegros zajęliśmy 12 wiosek i łańcuch sąsiednich wzgórz.

Straże przednie posunęły się o 3 klm. poza Alcu-bierre. Wojska, działające na lewym skrzydle, zajęły 22 wioski i dotarły do miejscowości Labata, Cas-

bas de Huesca, Angues, Bespen, Antillon i Pertusa. W pobliżu Pertusa przekroczyliśmy rzekę Alcanadre. W stoczonych tam walkach wzięto z górą 800 jeńców.

Rządowcy cofają się coraz szybciej

Rzym, 27. III. (PAT). Specjalni korespondenci pism rzymskich donoszą z Hiszpanii, że zwycięska ofensywa gen. Franco rozwija się nadal pomyślnie, zaś wojska rządowe cofają się w tempie coraz pocięższym. Dowództwo korpusu armii rządowej wycofało się do Lerida. Przypuszczalnie wojska rządowe będą usiłowały stworzyć nową linię, na której można próbować przeciwstawić się silom powstańczym.

Prem. Japonii ostrzega przed złudzeniami

WOJNA W CHINACH „DOPIERO SIĘ ROZPOCZĘŁA“.

Tokio, 27. III. (PAT). Odraczając sesję parlamentarną, książę Konoye złożył parlamentowi podziękowanie za uchwalenie 86 ustaw, które rząd przedłożył w związku z zatargiem zbrojnym w Chinach.

Premier zauważył przy tym, że w niektórych ko-

łach ludzą się, iż zagadnienie chińskie jest już zlikwidowane. W rzeczywistości zaś — mówił premier — walka się dopiero rozpoczęła. Rząd pragnie współpracować z całym narodem dla osiągnięcia celów tej świętej wojny.

Zatarg między ZSRR a Mandżukuo i Japonią

Powodem: pieniądze za kolej wschodnio-chińska

Moskwa 27. III. (PAT). Agencja Tass donosi, iż rząd Mandżukuo nie wpłacił w terminie w dn. 23 marca raty w wysokości 6 milionów jenów jako reszty należności z tytułu sprzedaży wschodnio-chińskiej linii kolejowej.

Ambasador Z. S. R. R. w Tokio zwrócił się do rządu japońskiego, jako gwaranta tych spłat z energicznym protestem.

Protest ten pozostał bez skutku. Wobec tego rząd sowiecki przesłał do rządów w Tokio i w

Hsinking ponowny protest przeciwko uchybieniu zobowiązaniom, zawartym w akcie sprzedaży.

Amerykańskie samoloty dla ZSRR

Nowy Jork 27. III. (PAT). W dniu wczorajszym przedstawiciel rządu sowieckiego przyjął od firmy „Seversky craft“ dwa samoloty wojskowe zamówione przez rząd Z. S. R. R. jako prototypy. Rząd sowiecki zapłacił za te samoloty 780 tys. dolarów.

Ucieczka kapitałów z Belgii

Bruksela 27. III. (PAT). Ostatnie komplikacje polityczne oraz trudna sytuacja rządu w związku ze znacznym deficytem budżetowym, wywołały

po raz pierwszy od 3 lat poważną ucieczkę kapitałów z Belgii.

Między 10 i 17 bm. belgijska instytucja emisyjna straciła złota za 1.2 mild. fr. W okresie późniejszym również zanotowano dalszą jego ucieczkę, liczby jednak nie są jeszcze znane. Należy zaznaczyć, że początkowo wycofywano z Belgii głównie kapitały zagraniczne, później zauważono jednak ucieczkę kapitałów krajowych. Kapitały te skierowane zostały niemal w całości do Londynu, skąd część ich wysłano do Ameryki.

Japonia sięga po naftę meksykańską

Tokio, 27. III. (PAT). W japońskich kołach naftowych krąży pogłoski, jakoby ze strony japońskiej wysunięta została propozycja pod adresem Meksyku nabycia wielkich ilości nafty z kopalni i rafinerii meksykańskich, jak również technicznej współpracy japońskiej przy budowie rurociągów oraz urządzeń portowych na wybrzeżu Pacyfiku.

Jak widać z tych pogłosek, Japonia pragnie skorzystać z nieporozumień między Meksykiem a dotychczasowymi właścicielami przedsiębiorstw naftowych na tle akcji wyłączeniowej prezydenta Cardenas i usadowić się przy bogatych źródłach naftowych Meksyku.

TOWARY AUSTRIACKIE WOLNE OD CŁA
W NIEMCZECH.

Wiedeń, 27. III. (PAT). Z dniem 27 bm. rozliczenia pieniężne i wszystkie zapisy na kontach bankowych mają być przeprowadzane w markach niemieckich i fenigach. Płacić można zarówno w szylingach, jak i w markach. Od dnia 25 bm. wszystkie towary pochodzenia austriackiego wolne są w Niemczech od cła.

NOWY PREZES SYND. DZIEN. LWOWSKICH.

Lwów, 27. III. (PAT). Dziś odbyło się tu doroczne walne zgromadzenie Syndykatu Dziennikarzy Lwowskich. Po udzieleniu absolutorium ustępującemu zarządowi, powołano nowe władze syndykatu. Prezesem wybrany został przez akklamację red. Bron. Laskownicki.

Kronika telegraficzna

— W Brukseli odbędzie się w tym tygodniu konferencja między przedstawicielami polskiego przemysłu węglowego i przemysłu węglowego W. Brytanii. Przedmiotem rozmów będą aktualne sprawy bieżące, związane z umową, jaka łączy oba te przemysły. Na wspomnianą konferencję wyjechała już z ramienia polskiego przemysłu węglowego specjalna delegacja.

— W jednym z kinoteatrów w miejscowości Oliveira de Beirro w Portugalii powstał pożar w czasie wyświetlania filmu. Wśród licznej publiczności wynikła panika. 100 osób zostało rannych.

— Podczas pierwszej wiosennej burzy, która z grzmotami i piorunami przeciągnęła nad Częstochową w sobotę piorun uderzył w przewód kominowy jednego z domów w dzielnicy Stradom i zabił 5-letnią dziewczynkę rene Gologowską wzniciając jednocześnie pożar w mieszkaniu.

— Prasa wiedeńska podaje, że w czasie najbliższych poborów do wojska żydzi nie będą wyłączeni od stawiennictwa na komisji lekarskiej, lecz w razie uznania ich za zdolnych do służby, nie będą oni pełnili służby z bronią w ręku.

Ustalenie szczegółów komunikacji między Litwą a Polską

Warszawa, 27. III. (PAT). W dniu 26 marca, obradowały w dalszym ciągu w Augustowie dwie podkomisje dla spraw bezpośredniej komunikacji pomiędzy Polską a Litwą, przewidzianej w notach między obu rządami z dnia 19 marca. Podkomisja obradująca nad sprawami komunikacji pocztowej, telegraficznej, radio-telegraficznej i telefonicznej, ukończyła już swoje prace, natomiast obrady podkomisji zajmującej się sprawami kolejowymi, drogowymi i lotniczymi trwają jeszcze. Ponieważ ostateczne zredagowanie tekstów w językach polskim i litewskim zabierze sporo czasu, nie należy przewidywać, aby rozmowy augustowskie mogły być ukończone przed niedzielą po południu.

Komendant szaulisów uspokaja

Ryga 27. III. (PAT). Donoszą z Kowna: Naczelny komendant związku szaulisów płk. Saladzius wydał odezwę, wzywającą szaulisów do niepoddawania się prowokacjom i tępienia wszelkiego rodzaju agitatorów, którzy by chcieli siać zamęt w państwie.

Litwini chcą ułatwić tranzyt

Ryga 27. III. (PAT) Prasa donosi z Kowna, iż obecnie na Litwie aktualnym się staje w związku z normalizacją stosunków z Polską wybudowanie odcinka kolejowego od Kociawy do Taurógów, który by znacznie skrócił drogę od granicy polskiej od Suwałk do Kłajpedy i miałby tym samym duże znaczenie tranzytowe.

Proces w Jordanowie o strajk rolny

Kraków, 27. III. Krakowski Sąd Okręgowy rozpatrywał na sesji wyjazdowej w Jordanowie przez dwa dni proces kilku działaczy ludowych z Jordanowa i okolicy, odpowiadających za udział w zeszłorocznym strajku rolnym. Akt oskarżenia zarzucał im, że zmuszali ludność wiejską groźbami i siłą do zaniechania dostawy produktów rolnych do miasta. Oskarżonymi byli: inwalida wojenny eme-

rytowany kapitan Stan. Stanaszek, członek zarządu pow. Stron. Lud. Józef Rapacz, oraz Wł. Sularz, Fr. Janik, Szczepan Sularz i Szczepan Kawula. — Sąd uznał pięciu oskarżonych winnymi udziału w niedozwolonym zgromadzeniu i skazał ich na kary aresztu od 4 do 10 miesięcy a Szczepana Sularza uniewinnił. Proces wzbudził w Jordanowie i okolicy wielkie zainteresowanie.

Włochy i Anglia coraz bliższe porozumienia

Rzym, 27. III. (PAT). W sobotę wieczorem min. spraw zagranicznych hr. Ciano i ambasador angielski lord Perth odbyli szóstą z kolei rozmowę, która trwała przeszło godzinę. Według informacji kół angielskich w toku tej rozmowy minister spraw zagranicznych

HR. CIANO WYRAZIŁ SWE ZADOWOLENIE Z ONEGDAJSZEJ MOWY CHAMBERLAINA.

Rozmowa uważana jest za nowy krok ku ostatecznemu porozumieniu. Rzecznik angielski Rendell, który powraca jutro do Rzymu omawiać ma w przyszłym tygodniu z rzeczoznawcą włoskim Guarnaschelli sprawę Morza Czerwonego, Kanału Sueskiego oraz stosunków handlowych i gospodarczych w Afryce Wschodniej. Ostatni punkt rozmów obejmować ma podobno również kwestię jeziora Tana.

Wieczne poszukiwanie winnych w ZSRR.

Któż tam właściwie zasługuje na zaufanie?

Moskwa, 27. III. (PAT) „Prawda”, omawiając w artykule wstępnym rezultaty wszechzwiązkowej narady funkcjonariuszów elektrowni, stwierdza, iż budowa elektrowni była opóźniona, że hamowano uruchamianie nowych agregatów, że istnieje rozpięcie pomiędzy siłą kotłów a siłą turbin elektrycznych, że hamowano stosowanie nowej techniki a przede wszystkim kotłów i turbin o wysokim ciśnieniu, że brak jest części zapasowych, że nie przeprowadzono w swoim czasie remontu, że zdarzały się często katastrofy, że opracowywano wadliwie projekty, że wybierano nieodpowiednie miejsca dla nowych elektrowni etc.

Wszystko to oczywiście, zdaniem dziennika, jest rezultatem szkodliwej działalności trockistów i bucharinowców.

Za całość w gospodarce elektro-energetycznej od-

powiedzialne jest kierownictwo, podkreśla „Prawda”, pisząc, że cały aparat nie tylko głównego zarządu elektro-energetycznego został odnowiony i zreformowany, ale i zarządy lokalne. Nowych tych ludzi, jak wynika z dalszych wywodów „Prawdy” pali pragnienie wykazania, że zasługują na zaufanie, lecz ludzi tych trzeba gruntownie uczyć i uczyć.

Innymi słowy ludzie ci pod względem fachowym nie przedstawiają wielkiej wartości.

Ilość stachanowców wynosi 1/3 ogólnej liczby robotników pracujących w elektrowni, a mimo to — jak pisze „Prawda” — zdarzają się liczne karygodne wypadki naruszenia dyscypliny pracy, dyżurni śpią na posterunkach, a robotnicy nie wypełniają rozporządzeń administracyjnych.

gry strzelają: Cebula 2, God z wolnego jedną. Pod koniec obie drużyny wyraźnie opadły na siłach. Jeżeli chodzi o Gracovię to przedstawiała się ona bardzo blado. U Śląska nieźle pomógł. W ataku najlepsi Cebula i God. Widzów zebrało się około 1.500 osób. Sędziował p. Medwin.

O mistrzostwo krak. Ligi Okręg.

WAWEL—PODGÓRZE 3:2 (2:0).

(t) Wawel dzięki dobrej grze swego ataku, szczególnie przed przerwą, odniósł niespodziewane lecz zasłużone zwycięstwo. Po przerwie dalej miał przewagę lecz dobra gra bramkarza Podgórze Koczwały, który obronił rzut karny, nie dopuściła do podwyższenia wyniku. Podgórze wypadło na tle dobrej gry Wawelu blado. Lepsze momenty miało po przerwie uzyskując bramki z rzutu wolnego i ze strzału Kasiny I. Dla Wawelu bramki uzyskali Kieczka, Wróbel i najlepszy w ataku Zuchowski. Sędzia p. Seidner.

Z. S. CHEŁMEK—KROWODRZA 2:2.

Po zaciętej grze, kandydat na mistrza Z. S. Chełmek uzyskał wynik remisowy z ambitnie walczącą Krowodrzą. Forma drużyny Chełmka stawia, wobec groźnie wyrastającego konkurenta do tytułu mistrzowskiego Tarnovii, kwestię pierwszego miejsca pod znakiem zapytania. Bramki uzyskał dla Krowodrzy Przonka, dla Chełmka lewy łącznik. Sędziował p. Lustgarten.

KORONA—GRZEGÓRZECKI 1:1.

Mecz na dość niskim poziomie ze względu na nienadzwyczajną grę obu drużyn oraz osłabienie na skutek obfitego padającego śniegu boisko. Na zwycięstwo zasłużyła na ogół Korona, mająca lepsze momenty, w której wyróżnili się Schul i Lamot, zdobywca bramki. Dla Grzegorzckiego bramkę strzelił Stolarczyk, Sędzia p. Pryk.

TARNOVIA—MAKKABI 4:0 (2:0).

(t) Tarnovia odniosła piękny sukces bijąc drużynę żydowską na jej własnym boisku w wysokim stosunku całkiem zasłużenie. Pokazała grę na wysokim poziomie deklasując całkiem b. słabo grającą drużynę Makkabi. Krótkimi przyziemnymi podaniami zdążyła prosto na bramkę przeciwnika kończąc akcję szybkimi strzałami. Bramki strzelili Roik 2, Krawczyk i Siekiński. Sędzia p. Mitusiński ze swymi orzeczeniami nie zawsze stał na poziomie.

FABLOK—NADWIŚLAN 6:2.

Chrzanów 27/III. Przy fatalnej pogodzie i złym stanie boiska odbył się mecz między drużynami Nadwiślan i Fablok. Zwyciężył zasłużenie Fablok w stosunku 6:2. Bramki strzelili dla Fabloku Riesner 2, Klimza 2, Głowacki 1, Wojtowicz 1, dla Nadwiślan obie Bartyzel. Jedna bramka strzelona z karnego.

Mistrzostwa szk. średnich w koszykówce

W niedzielę odbyły się mistrzostwa szkół średnich w koszykówce, na hali Okręgowego ośrodka P. W. i W. F. W zawodach wzięły udział gimnazja I, II, III, IV, V, VI, OO. Pijarów (Kraków), OO. Pijarów (Rakowice), Jaworskiego oraz Kołtataja. Mistrzostwo Krakowa zdobyła ambitnie i dobrze grająca drużyna Gimnazjum III, z której wyróżnili się Arlet i Targosz w ataku oraz Janoski w obronie. Drugie miejsce zdobyła drużyna Gimnazjum I, 3 Gimnazjum OO. Pijarów (filia). Wyniki gier przedstawiają się następująco:

Gimn. Jaworskiego — Gimn. VI 9:3; Gimn. OO. Pijarów — Gimn. Kołtataja 20:0 (w. o.); Gimn. III — Gimn. II 20:7; Gimn. IV — Gimn. V 12:10; Gimn. I — Gimn. OO. Pijarów (Rakowice) 20:0 (w. o.).
Półfinały: Gimn. OO. Pijarów — Gimn. Jaworskiego 11:7; Gimn. III — Gimn. IV 15:10.
Finał: Gimn. III — Gimn. I 20:14; Gimn. I — Gimn. OO. Pijarów 22:9; Gimn. III — Gimn. OO. Pijarów 20:0 (w. o.). Ostatni mecz oddało Gimn. OO. Pijarów przez walkower po początkowym wyniku 22:4 dla Gimn. III.

Dar Papieża dla rodziny wielkiego fizyka

Cambridge, 27. III. (PAT) Kanonik Marshall wręczył w imieniu Ojca św. wdowie po Henryku Hertzmu, odkrywcy fal nazwanych jego imieniem, czek na 1250 funtów szterlingów. Rodzina znakomitego fizyka zamieszkuje od kilku lat w Cambridge. Znajdowała się ona w trudnych warunkach materialnych. Dodać trzeba, że żona i córka uczonoego nie są katoliczkami.

Ks. Metropolita krakowski w Rzymie

KAP: Do Rzymu przybył Ks. Arcybiskup Adam Sapieha metropolita krakowski. W najbliższych dniach arcybiskup krakowski będzie przyjęty na audiencji prywatnej u Ojca św.

Poselstwo polskie w Wiedniu zlikwidowane

Warszawa, 27. III. (PAT). Polska Ag. Telegr. dowiaduje się, że agendy urzędów polskich w Wiedniu zostały podporządkowane ambasadzie polskiej w Berlinie. Poseł R. P. w Wiedniu p. Jan Gawroński odwołany został do centrali.

Kino „PROMIEN” T. S. L. ul. Podwale 6. Tel. 124-26.

Film, który wywołał powszechny zachwył. — Najpiękniejszy film całej produkcji 1937/8 r.

JEJ PIERWSZY BAL

(UN CARNET DE BAL)

Reżyser: Duvivier. W głównych rolach: Mary Bell, Harry Baur, Pierre Blanchard, Fernandel.

Przedstawienia codziennie od godziny 5, 7 i 9. — W niedzielę od godziny 3. pop.

Wiadomości sportowe

Cracovia przegrywa ze Śląskiem 1:4 (1:1)

Dziś, w niedzielę, Cracovia rozegrała ostatni mecz treningowy z eks-ligowym Śląskiem, przegrywając po słabej grze 1:4. Przez cały mecz zawodów padał śnieg z deszczem, który nawet na kilkanaście minut uniemożliwił zupełnie zawody.

Cracovia do spotkania ze Śląskiem wystąpiła w osłabionym składzie, bez Korhasa, Lasoty i Góry. Śląsk w komplecie.

Do przerwy gra była otwarta z lekką przewagą

Cracovii. Jednak w tym okresie prowadzenie dla Śląska zdobywa prawoskrzydłowy Kulawik, w 17 minucie gry. Cracovia zaczyna trochę naciskać, ale słabo grający atak nie umie sobie wytworzyć pozycji do strzału. Wyrównująca bramka pada z dalekiego strzału Majerana w 33 minucie gry, przy czym bramkarz Śląska myślał, że piłka idzie w aut.

Po przerwie Śląsk rozgrywa się i zaczyna chwilaми nawet gnieść. Bramki dla Śląska w tej części

